
Comune di Avellino

ORGANI POLITICI

Ordinanza Sindacale N°: 253/2025

Sindaco: LAURA NARGI

OGGETTO: Ordinanza chiusura scuole per la giornata di giovedì 15 maggio 2025 in 
occasione della tappa “108 edizione Giro d’Italia”.

Comune di Avellino
Smistamento: ORGANI POLITICI / SINDACO

Prt.G. 0035930/2025 - U - 09/05/2025 12:41:05
PDF conforme al D.P.C.M. del 22 febbraio 2013

Pagina 1 - avellino_0035930/2025



IL SINDACO

PREMESSO

- che il giorno  15 maggio 2025 si svolgerà la competizione ciclistica denominata
“108 edizione del Giro D’Italia – 6 tappa Potenza-Napoli”;

- che il Comune di Avellino verrà interessato dal transito della corsa ciclistica nella
fascia oraria 12.00-16.00 circa, con il coinvolgimento di importanti e centrali arterie
cittadine; 

-  che  gli  aspetti  organizzativi  della  manifestazione  sono  stati  approfonditi  e
dettagliati nelle competenti sedi istituzionali; 

CONSIDERATO

-  che  lo  svolgimento  della  manifestazione  prevede  la  chiusura  di  numerose  ed
importanti  strade del  territorio cittadino,  sia prima che durante il  passaggio della
corsa ciclistica, nonché la partecipazione di numeroso pubblico stante la rilevanza
nazionale ed internazionale della competizione sportiva;

- che la manifestazione potrebbe rappresentare ostacolo al normale deflusso di mezzi
e persone per l’intera giornata nonchè pericolo per la popolazione studentesca, in
considerazione degli spostamenti verso e dagli istituti scolastici sia cittadini che della
provincia;

RITENUTO
-  che occorre garantire la  massima sicurezza pubblica,  evitando disagi al  traffico
cittadino  ed  al  transito  pedonale,  limitando  il  carico  veicolare  correlato  allo
svolgimento  delle  attività  scolastiche  presso  gli  istituti  di  ogni  ordine  e  grado
presenti nel territorio comunale;

 -  che  la  manifestazione  coinvolge  altresì  parte  del  territorio  provinciale  e  che,
pertanto,  tenuto  conto  del  percorso di  riferimento  e  della  popolazione  scolastica,
appare opportuno limitare l’afflusso veicolare in entrata ed in uscita nel territorio
comunale;

VISTI
- gli art. 50 e 54 D.L. vo 267/2000 T.U. Enti Locali, che attribuiscono al Sindaco il
potere di adottare provvedimenti volti a prevenire gravi pericoli che minacciano la
sicurezza urbana e l’incolumità pubblica;

-  le  risultanze  degli  incontri  e  dei  tavoli  tecnici  svoltisi  nelle  competenti  sedi
istituzionali;

RITENUTO 
 

- adottare, pertanto, tutti i provvedimenti in relazione all’urgente necessità di interventi
volti a superare la descritta situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità
nonché a consentire lo svolgimento della manifestazione in condizioni di sicurezza
sia per i partecipanti che per la popolazione;     

Pagina 2 - avellino_0035930/2025



- che sussistano i presupposti per l’adozione di un provvedimento urgente e cautelare
per la chiusura delle scuole delle scuole di ogni ordine e grado per la giornata di
giovedì 15 maggio 2025;

O R D I N A

Per quanto in premessa riportato

per la giornata di  giovedì 15 maggio 2025 su tutto il territorio cittadino la chiusura delle
scuole di ogni ordine e grado, compresi gli asili nido. 

D I S P O N E

La  presente  ordinanza  sia  immediatamente  esecutiva  e  sia  resa  pubblica  mediante  affissione
all’Albo pretorio del Comune e diffusione attraverso gli organi di informazione oltreché sul sito
dell’Ente medesimo.

Si trasmette alla Prefettura di Avellino, all’Ufficio Scolastico Territoriale di Avellino, alla Questura
di  Avellino,  al  Comando Provinciale  dei  Carabinieri,  al  Comando Provinciale  della  Guardia  di
Finanza, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, al Comando della Polizia Municipale e ad
AIR CAPANIA. 

AVVISA

che,  come  previsto  dall’art.  3  comma  4  legge  n°  241/90  e  ss.  mm.  ii.,  avverso  il  presente
provvedimento,  può essere proposto ricorso al  T.A.R. della Campania oppure in via alternativa,
Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro i termini di legge.

                                                                                                 
                                                                                                            Il Sindaco
                                                d.ssa Laura NARGI

Pagina 3 - avellino_0035930/2025


		2025-05-09T12:27:02+0200
	LAURA NARGI


		2025-05-09T12:27:04+0200
	LAURA NARGI




